
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI COURMAYEUR – COMMUNE DE COURMAYEUR 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 78 

 

OGGETTO: SCUOLA MEDIA DI 1° GRADO - OPERE DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA - APPROVAZIONE 

ELABORATI - CUP I72B24000250004 
 

L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di giugno alle ore nove e minuti 

quindici nella residenza comunale si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del 

Sindaco Sig. ROTA Roberto e con l’assistenza del Segretario Comunale Alberto ROSSERO 

Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ROTA Roberto - Sindaco Sì 

2. PERRIN Federico Marco - Vice Sindaco Sì 

3. DI ADDARIO Alessia - Assessore No 

4. MOTTA Alberto - Assessore Sì 

5. TRUCHET Ephrem - Assessore Sì 

       

  

 Totale Presenti: 4 

 Totale  Assenti: 1 

 

 

IL SINDACO 

 

Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

SCUOLA MEDIA DI 1° GRADO - OPERE DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA - APPROVAZIONE ELABORATI - CUP 

I72B24000250004 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

RICHIAMATI: 

- la Legge Regionale 7 dicembre 1988 n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. n. 50/2016;  

- il nuovo codice dei contratti e degli appalti D.lgs. 36/2023; 

- la L.R. n. 11/1998 “Normativa urbanistica e di pianificazione territoriale della Valle d'Aosta”; 

- il D.Lgs. n. 50/2022 (Codice degli appalti) ed il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi 

- l vigente Regolamento Comunale di contabilità 

- i decreti 14-15-20/ 2021 di nomina dei responsabili dei servizi; 

- il bilancio di previsione triennio 2024/2026, approvato dal Consiglio Comunale con 

Deliberazione n. 10 del 27/03/2024, divenuta esecutiva il 03/04/2024; 

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 29/2024 del 04/04/2024, con la quale si è provveduto 

all'approvazione del documento equivalente al Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ed 

all’assegnazione delle quote di Bilancio ai vari Responsabili di spesa; 

 

VISTA la necessità di provvedere ad interventi di manutenzione straordinaria presso alcune aule del 

plesso scolastico sede della scuola media di 1° grado e più specificatamente consistenti nel ripristino 

dell’impermeabilizzazione sul terrazzo del secondo piano, realizzazione di controsoffitti nuovi 

(strutturali) all’interno di n. 3 aule al primo piano e posa in opera di pannellature in cartongesso nei locali 

igienici al piano primo; 

 

RICHIAMATA quindi la Determina del Responsabile dell’UTG n. 651 del 29.12.2023 avente oggetto 

“SCUOLE MEDIE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA - PROGETTAZIONE E DL Ing. LUCA 

ASIATICI STUDIO - CIG Z823E0AC7F” con la quale si affidata la progettazione e la direzione dei 

lavori dell’intervento in oggetto a favore dell’Ing. Luca Asiatici; 

 

EVIDENZIATO che in ragione della tipologia e scarsa complessità dell’intervento, si è previsto un solo 

livello di progettazione; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 27.03.2024 avente oggetto “SCUOLA 

MEDIA DI 1° GRADO - OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA - APPROVAZIONE 

ELABORATI - CUP I72B24000250004” con la quale si approvava la documentazione tecnica relativa 

all’intervento in parola; 

 

RICHIAMATA, anche la Deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 06/04/2020 all’oggetto 

“CONVENZIONE GENERALE REGOLANTE I SERVIZI COMUNALI DA SVOLGERE TRAMITE 

L'UNITÉ DES COMMUNES VALDÔTAINES VALDIGNE-MONT-BLANC AI SENSI DELL'ART. 16 

L.R. 6/2014 - PROROGA FINO AL 31.12.2024”; 

 

ESAMINATA la documentazione tecnica dell’opera in oggetto trasmessa dall’Ing. Luca Asiatici dello 

Studio Tecnico Abithe di Aosta assunta al protocollo comunale in data 25.01.2024 ai protocolli n. 1775 

(progetto) e n. 1813 (tavola grafica), composta da: 

1. Relazione 

2. Elenco Pressi ed Analisi Prezzi 

3. Computo Metrico Estimativo 

4. Quadro economico 

5. Capitolato Speciale d’Appalto 

6. Prime Misure per la Stesura dei Piani di Sicurezza 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

7. Cronoprogramma 

8. Tavola grafica 

 

DATO ATTO che il costo complessivo dell’opera risulta pari a € 80.900,00 (IVA compresa) di cui € 

56.500,00 per lavori (IVA esclusa) come da Quadro Economico di progetto, così calcolati: 

- importo dei lavori soggetti a ribasso   46.892,04 euro 

- importo dei lavori NON soggetti a ribasso  9.607,96 euro 

o di cui 7.307,96 euro per manodopera 

o di cui 1.500,00 euro per oneri della sicurezza 

o di cui 400,00 euro per oneri di discarica 

- somme a disposizione dell’A.C.    24.400,00 euro 

o di cui incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 pari a 960,50 euro 

o IVA di Legge al 22% sulle opere pari a 12.430,00 euro  

o Spese Tecniche (compreso contributo previdenziale ed IVA) pari a 7.156,03 euro 

o Imprevisti ed Arrotondamento pari a 3.853,47 euro 

 

EVIDENZIATO che la progettazione in esame risulta confacente alle esigenze dell’Amministrazione 

comunale; 

 

DATO ATTO che preordinatamente all’approvazione del progetto non è stato necessario acquisire alcun 

parere e/o autorizzazione; 

 

PRESO atto che, ai sensi dell’art. 62 della Legge Regionale n. 11/98, le deliberazioni con le quali 

vengono approvati i progetti delle opere pubbliche comunali hanno i medesimi effetti dei permessi a 

costruire; 

 

VISTI i pareri favorevoli del Segretario comunale, del Responsabile del Servizio Finanziario, del 

Responsabile del Servizio Tecnico Gestionale Manutentivo e Opere Pubbliche e del Responsabile del 

Servizio Tecnico Urbanistico espressi ai sensi delle disposizioni vigenti;  

 

Dopo breve discussione ed esame in merito, all’unanimità dei voti espressi mediante alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 62 della Legge Regionale n. 11/98 e s.m.i. comportante i 

medesimi effetti del permesso di costruire e per tutti i motivi citati in premessa, la documentazione 

tecnica relativa all’intervento in oggetto, ovvero OPERE DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA NELL’EDIFICIO SCOLASTICO SEDE DELLA SCUOLA MEDIA DI 

1° GRADO, trasmessa dal professionista incaricato Ing. Luca Asiatici ed assunta al protocollo 

comunale in data 25.01.2024 ai protocolli n. 1775 e n. 1813/24 - CUP I72B24000250004 per un 

costo complessivo dell’opera pari a € 80.900,00 (IVA compresa) di cui € 56.500,00 per lavori (IVA 

esclusa) come da Quadro Economico di progetto; 

 

2. DI CONFERMARE quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il dott. Alexandre Glarey; 

 

3. DI DARE ATTO che i provvedimenti necessari all’affidamento delle opere con relativi impegni di 

spesa verranno adottati dal Responsabile del servizio tecnico manutentivo gestionale; 

 

4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Unité des Communes Valdôtaines 

Valdigne-Mont-Blanc per opportuna conoscenza e ai fini del finanziamento dell’opera così come 

previsto dalla convenzione approvata con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 

06/04/2020. 

 

 
 

SL/AG 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 

Fatto, letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

f.to:  ROTA Roberto 

 

Il Segretario Comunale 

f.to: Alberto ROSSERO 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, delegato dal Segretario comunale, attesta che copia della presente deliberazione è in 

pubblicazione all’Albo pretorio digitale di questo Comune dal 21/06/2024 per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Courmayeur, lì 21/06/2024 

f.to L’IMPIEGATO DELEGATO 

 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è esecutiva dal primo giorno della pubblicazione 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 

Courmayeur, lì  21/06/2024 

 

Il Segretario comunale 

Alberto ROSSERO 

 

PARERI 

 

I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, esprimono sul predetto atto parere 

favorevole in ordine alle rispettive competenze: 

 

(x) In ordine alla regolarità tecnica Il Responsabile UTU 

 f.to: Ing. Federica CORTESE 

  

  

(x) In ordine alla regolarità tecnica Il Responsabile UTG 

 f.to: Dott. Alexandre GLAREY 

  

  

(x) In ordine alla regolarità contabile Il Responsabile 

 del servizio finanziario 

 f.to: Ferruccio DAUPHIN 

  

  

(x) In ordine alla legittimità Il Segretario comunale 

 f.to: Alberto ROSSERO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 


